П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 04 октября 2024 года

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Калининой О.Г.,

при секретаре Куличихиной Е.А.,

с участием:

помощника Минераловодского 

межрайонного прокурора Степановой А.А., 

подсудимого Дедковского 

защитника-адвоката Гевондяна А.И. 

представивших удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , .............. года рождения, уроженца .............., .............., зарегистрированного и проживающего по адресу: .............. .............. ..............,, образование начальное профессиональное, холостого, не имеющего детей на иждивении, не работающего, военнообязанного, ранее судимого, 

31.07.2018 г. осужден Минераловодским городским судом Ставропольского края по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев в исправительной колонии строго режима. 08.10.2018г. аппеляционным определением Ставропольского краевого суда изменен срок к отбытию наказания на срок 3 года 4 месяца в исправительной колонии строгого режима, мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в отношении которого решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 23.08.2021 года в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 8 лет и следующие административные ограничения: запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них, обязан являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации о чем ФИО1 ознакомлен под роспись 14.10.2021 года в предупреждении, врученном ему 14.10.2021 года инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Минераловодский» майором полиции Свидетель №1, а также будучи осведомленным об установлении возложенных на него дополнительных ограничений: согласно решения Минераловодского городского суда Ставропольского края от 24.12.2021 года с применением к нему в соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: запрета пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах и местах реализации спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером работы; обязанности явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц (в первый, второй и третий понедельник каждого месяца; согласно решения Минераловодского городского суда Ставропольского края от 29 марта 2022 года с применением к нему в соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы; обязанности явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц – в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, согласно решения Минераловодского городского суда Ставропольского края от 26 октября 2022 года с применением к нему в соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: запрета выезжать за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания- Минераловодский городской округ Ставропольского края на весь период действия административного надзора, согласно решения Минераловодского городского суда Ставропольского края от 15 ноября 2023 года с применением к нему в соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в определенное время суток с 20 часов 30 минут до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы; заведомо зная об установленных в отношении него ограничениях, действуя с преступным умыслом, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом. 

Так ФИО1 будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП - «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния», а также привлеченным в течение одного года к административной ответственности и подвергнутым административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния», а именно: по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Минераловодского района Ставропольского края Никифоровой Е.А. исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №3 Минераловодского района Ставропольского края от 13.09.2023 года за совершение 11.09.2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП; по постановлению мирового судьи судебного участка №.............. Никифоровой Е.А. исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №.............. от 22.09.2023 года за совершение 18.09.2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП РФ; по постановлению мирового судьи судебного участка №.............. Никифоровой Е.А. исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №.............. от 12.10.2023 года за совершение 06.10.2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП РФ, вступивших в законную силу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью неоднократного несоблюдения ограничений установленных ему судом в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции №639-ФЗ от 25.12.2023 года), будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом, сопряженных с совершением данным лицом административных правонарушений, в том числе посягающих на общественный порядок и общественную безопасность: 26 апреля 2024 года, в 01 час 00 минут отсутствовал по месту своего жительства, тем самым нарушил установленные в отношении него судом административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в определенное время суток с 20 часов 30 минут до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы, при этом в 01 час 00 минут находясь в общественном месте возле .............. в .............., громко и беспричинно выражался грубой нецензурной бранью, в общественном месте, чем совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КРФ об АП, - «Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах», сопряженное с нарушением установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в определенное время суток с 20 часов 30 минут до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы, за что он по постановлению Судьи Минераловодского городского суда Ставропольского края от 26.04.2024 года вступившему в законную силу 07.05.2024 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФ об АП.

В судебном заседании свою вину в совершении преступления ФИО1 признал, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ на данной стадии от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, которые после оглашения он поддержал в полном объеме.

Согласно показаниям ФИО1 допрошенного на предварительном следствии оглашенным в судебном заседании (л.д.95-99), который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью и показал, что согласно решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 23.08.2021 г. ему был установлен административный надзор сроком на 8 лет, с применением следующих административных ограничений: 1) запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них; 2) обязать явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, и с 04.10.2021 года он поставлен на административный надзор в Отделе МВД России «Минераловодский», где в отношении него было заведено дело административного надзора № 84/2021 от 04.10.2021 года, а также вынесено предупреждение о необходимости соблюдения установленных судом ограничений и обязанностей, выдан под роспись график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции. Однако он с момента постановки на профилактический учет систематически совершает административные правонарушения, в связи с чем, административный надзор ему неоднократно был ужесточен. Так, решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 24.12.2021 года, ему были установлены дополнительные административные ограничения: - запретить пребывать в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах и местах реализации спиртных напитков на розлив; - запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы; - обязать явкой в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц - в первый, второй и третий понедельник каждого месяца. Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 29.03.2022 года ему установлены дополнительные административные ограничения: - запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы; - обязать явкой в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца). Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 26.10.2022 года ему установлены дополнительные административные ограничения: - запретить выезжать за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания - Минераловодский городской округ Ставропольского края на весь период действия административного надзора. Приговором Минераловодского городского суда Ставропольского края от 06.10.2022 года он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. Данный штраф он оплатил через судебных приставов. Однако, он, после этого неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по ст. 20.21 КоАП РФ, а также по ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с совершением им административных правонарушений, на основании решения Минераловодского городского суда от 15.11.2023 года ему были установлены максимальные административные ограничения на весь срок административного надзора, а именно до 03.09.2029 года в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в определенное время суток с 20 часов 30 минут до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы, однако он все же в 2024 года также неоднократно был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных гл. 19-20 КоАП РФ, а именно он был привлечен к административной ответственности Минераловодским городским судом 26.04.2024 года по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Он 26.04.2024 года в 01 час 00 минут действительно около .............., совершил административное правонарушение и без причины отсутствовал по месту своего проживания: .............. ночное время суток, чем нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 30 минут до 06 часов утра, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за совершение которого 26.04.2024 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Кроме этого он, 30.04.2024 года в 14 часов 20 минут действительно около .............., совершил административное правонарушение, а именно выражался грубой нецензурной бранью, в связи с чем 01.05.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Сделал он это с целью уклонения от установленного в отношении него надзора, так как не желал его соблюдать, поскольку ему не нравится, что его жизнь контролируют посторонние лица. Кроме этого пояснил о том, что он неоднократно был предупрежден под роспись об ответственности за несоблюдение административного надзора. Так же пояснил, что он знало том, что в ночное время с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, он может отсутствовать дома, только когда такое отсутствие связано с характером его работы, отсутствовал сознательно, за что был привлечен к административной ответственности Минераловодским городским судом 26.04.2024 года по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается как его оглашенными показаниями, так и показаниями свидетелей.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, которая пояснила, что она состоит в должности инспектор группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Минераловодский». На основании приказа № 657 от 30 июня 2012 г. МВД России «О внесении изменений в Порядок осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», утвержденного приказом МВД России от 08 июля 2011 г. № 818, участковыми уполномоченными осуществляется административный надзор за лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Так, согласно решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 23.08.2021 г. гражданину ФИО1 , .............. года рождения установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими административными ограничениями: запрет посещение мест проведения культурно-массовых и участие в них; обязать являться два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора в отношении ФИО1, исчислен со дня постановки на учет в орган внутренних дел, а именно: с 04.10.2021 г. сроком на 8 лет, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а именно до 03.09.2029 года. ФИО1 поставлен на административный надзор в Отдела МВД России «Минераловодский» и в отношении него заведено дело административного надзора № 84/2021 от 04.10.2021 г., и ФИО1 вынесено предупреждение о необходимости соблюдения установленных судом ограничений и обязанностей, выдан под роспись график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции. Однако ФИО1, с момента постановки на профилактический учет систематически совершает административные правонарушения, в связи с чем, руководствуясь ФЗ № 64, административный надзор ему неоднократно был ужесточен. Так, решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 24.12.2021 года, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывать в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах и местах реализации спиртных напитков на розлив; запрет пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы; обязать явкой в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц - в первый, второй и третий понедельник каждого месяца. Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 29.03.2022 года, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы; обязать явкой в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц (в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца). Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 26.10.2022 года, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет выезжать за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания - Минераловодский муниципальный округ Ставропольского края на весь период действия административного надзора. Так же, приговором Минераловодского городского суда Ставропольского края от 06.10.2022 года ФИО1 , был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. ФИО1 должных выводов на проводимую в отношении него профилактическую работу не сделал, продолжил совершать административные правонарушения, предусмотренные гл. 19-20 КоАП РФ, о чем свидетельствует следующее: Постановлением по делу об административном правонарушении № 3-871-22-274/2022 Мирового судьи судебного участка № 3 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края от 08.11.2022 года, ФИО1 , признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановлением по делу об административном правонарушении № 3-949-22-275/2022 Мирового судьи судебного участка .............. .............. и .............. от 11.12.2022 года, ФИО1 , признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Постановлением по делу об административном правонарушении № 3-992-22-275/2022 Мирового судьи судебного участка .............. .............. и .............. от .............., ФИО1 , признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановлением по делу об административном правонарушении № 3-192-23-274/2023 Мирового судьи судебного участка № 3 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края от 07.02.2023 года, ФИО1 , .............. г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановлением по делу об административном правонарушении .............. Мирового судьи судебного участка № 1 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края от 13.09.2023 года, ФИО1 , .............. г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Постановлением по делу об административном правонарушении № 5-1493/2023 судьи Минераловодского городского суда .............. от 08.10.2023 года, ФИО1 , признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Постановлением по делу об административном правонарушении .............. Мирового судьи судебного участка № 1 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края от 12.10.2023 года, ФИО1 , признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Таким образом, в связи с совершением в 2023 году ФИО1 семи административных правонарушений против порядка управления, и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на основании решения Минераловодского городского суда Ставропольского края от 15.11.2023 года ФИО1 установлены максимальные административные ограничения на весь срок административного надзора, а именно до 03.09.2029 года: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в определенное время суток с 20 часов 30 минут до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы. Однако ФИО1 не реагирует на проводимую в отношении него профилактическую работу, в 2024 года продолжает совершать административные правонарушения, предусмотренные по гл. 19-20 КоАП РФ. Так, постановлением № 5-787/2024 судьи Минераловодского городского суда Ставропольского края от 26.04.2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 07.05.2024 года, согласно которому, ФИО1 находился 26.04.2024 года в 01 час 00 минут в 

<

...> около дома № 168, где громко и беспричинно выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, тем самым нарушал общественный порядок. Следовательно, ФИО1 26.04.2024 года в 01 час 00 минут, отсутствовал по месту своего проживания .............., в ночное время суток, чем неоднократно нарушил установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 20 часов 30 минут до 06 часов утра, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Кроме этого постановлением судьи Минераловодского городского суда Ставропольского края от 01.05.2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки, постановление вступило в законную силу 14.05.2024 года, согласно которому, ФИО1 находился 30.04.2024 года в 14 часов 20 минут в .............., около .............., где громко и беспричинно выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, тем самым нарушал общественный порядок. На основании изложено, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления предусмотренного по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ею в отношении ФИО1 17.05.2024 года составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.58-62

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и письменными доказательствами по делу: 

Заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1247 от 24.07 2024 г. согласно которой во время совершения инкриминируемого деяния ФИО1, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1, не обнаружил признаков какого-либо временного психического расстройства. Во время инкриминируемого ему деяния ФИО1, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера, он не нуждается. 

Протоколом выемки от 30.05.2024 г., согласно которому у инспектор группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Минераловодский» Свидетель №1, изъято личное дело № 84/2021 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения. 

Протоколом осмотра предметов от 30.05.2024 г., согласно которому осмотрено личное дело № 84/2021 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения, и возвращено под сохранную расписку инспектору группы по осуществлению административного надзора Отдела МВД России «Минераловодский» Свидетель №1

Решением Завьяловского районного суда Удмуртской республики от 23.08.2021 года об установлении ФИО1 административного надзора сроком на 8 лет. 

Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 24.12.2021 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 

Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 29.03.2022 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 

Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края судьи Мельниковой Я.С. от 26.10.2022 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 

Приговором Минераловодского городского суда Ставропольского края от 06.10.2022 года он осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

Решением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 15.11.2023 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Никифоровой Е.А. от 13.09.2023 года, о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО1

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Никифоровой Е.А. от 22.09.2023 года о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО1

Постановлением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 08.10.2023 года о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО1 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края от 12.10.2023 года о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО1

Постановлением Минераловодского городского суда Ставропольского края от 26.04.2024 года о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО1 

Постановлением по делу об административном правонарушении от 01.05.2024 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Постановление Минераловодского городского суда Ставропольского края от 17.05.2024 года о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО1 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств была оценена судом в соответствии со ст.17 УПК РФ, и суд, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного судом в описательной части приговора. Допустимость всех приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда и которым суд не дал бы оценки, в деле не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не установил.

Суд не соглашается с выводами органов предварительного следствия, что обстоятельством, отягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, что противоречит нормам УК РФ, так как судимости учтены при решении об установлении административного надзора. В данном случае прежние непогашенные судимости наделяют ФИО1 признаками субъекта данного преступления и имеют правовое значение для установления в отношении ФИО1 административного надзора, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как отягчающего обстоятельства.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в силу п. «и»ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

При назначении наказания также суд учитывает, что подсудимая на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и при отсутствии отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, в целях предупреждении совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу о целесообразности назначения подсудимому в виде штрафа, размер штрафа определяется судом из учета его имущественного положения.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ не имеется, а также не имеется оснований и для ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Наказание в виде штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по СК (Отдел МВД России по Минераловодскому району л/с 

<

***>); ИНН 

<

***> БИК 040702001; расчетный счет № 

<

***> в отделении г. Ставрополь; КПП 263001001; КБК 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: личное дело Дедковского ( л.д. 82) оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий, 

судья О.Г. Калинина